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Organizata Jo Qeveritare “Syri i Vizionit” (SiV) 
 
Numri i Regjistrimit (në UNMIK) OJQ-së: 510144-2 
Data e Regjistrimit: 17 Shtator 2001 
Adresa: Qendra Zejtare 64/B Pejë 
Email: syriivizionit@hotmail.com, vizionipe@hotmail.com
Personi kontaktues: Veton Mujaj, Pejë, Drejtori Egzekutiv i Organizatës 
 
Informatat mbi Organizatën Jo Qeveritare “SiV” 
 
Organizata Jo Qeveritare “Syri i Vizionit” 
 
OJQ “Syri i Vizionit” me zyre në Pejë ka filluar të implementojë projekte 
në periudhën e pasluftës 1999 me fokusim primar media dhe komunikim 
me publikimin e revistës “Vizioni” për fillim në rajonin e Pejës e  më pas 
në mbarë Kosovën. Së pari filloi me një grup joformal të rinjsh, duke 
zhvilluar një varg të gjërë projektesh me shkallë të vogël duke iu 
falenderuar punës së madhe dhe entuziazmit të një grupi themelor prej 40 
aktivistëve të grupmoshave 18 deri 27 vjeçare. Për një kohë shumë të 
shpejtë ky grup doli të jetë një grup profesional me ekspertizë të njohur, 
në veçanti në fushën e medias. 
 
Pos këtyre Organizata jonë është e hapur dhe deri me tani ka koordinuar 
shumë e shumë ide dhe aktivitete të ardhura nga popullata e kryesishtë 
nga të rinjtë. Tashmë Organizata jonë rreth vetës ka më shumë se 150 të 
rinj të cilët janë anëtar dhe në mënyra të veqanta ndihmojnë organizatën. 
Oranizata jonë ka organin më të lartë “Asamblenë e Anëtareve” që 
takohet një herë në vitë për të përcaktuar prioritetet dhe zgjedhur Bordin 
e Drejtorve, të cilët takon një herë në muaj dhe kanë për detyrë 
zhgjedhjen e stafit dhe mbikqyrjën e punës së këtij stafi. 
 
Stafi i organizatës menaxhon punën dhe programet e organizatës dhe 
është i përbërë prej 9 personave të cilët në të shumten e rasteve akoma 
punojnë në mënyrë vullnetare. 
 
Me një Vizion: Mendo Globalisht Vepro Lokalisht 
 
dhe me Mision: Synimin të rris bashkëpunimin e të rinjve nëpërmes 
lehtësimit të koordinimit të ideve dhe aktiviteteve që kanë dhe 
duan tyë bëjnë të rinjtë – Organizata jonë ka parashtruar Objektivat: 

- Aftësimi i një gjenerate të re amatere në profesional  
- Të zhvilloj në tërë Kosovën një ambient të tolerancës dhe një 

mirëbesim ndërmjet të rinjve  
- Të inkurajoj shkëmbimin e ideve dhe opinioneve ndërmjet grupeve 

të rinj, respektimin e nacionaliteteve, racave dhe religjioneve të të 
tjerëve. 

- Të avokoj që të ketë më shumë të rinj pjesëmarrës në lëvizjet 
qytetare dhe institucionet publike që të është e mundur të dëgjohet  
zëri i të rinjve  
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- Të rrisë vetëdijesimin në mes të rinjve në hapësirë më të gjërë në 
temat sociale që kanë të bëjnë me kulturën, artin, sportin, 
ambientin, teknologjinë e re, ekonomi, turizëm,… 

- Të avokoj për qytetarin 
- Të avokoj për barazi gjinore dhe të drejtat e femrës 
- Të avokoj për të drejtat e minoriteteve 

 
Që me aktivitete si: 
 

- Vazhdimësia e publikimit të revistës “Vizioni” 
- Vazhdimsia e punës rreth koordinimit të Gazetës Avokuese “Kasneci 

i Ri” 
- Shtimi i numrit të libtave dhe anëtarve të bibliotekës 
- Shimi i numrit të CD-ve dhe anëtarve në CD-Club 
- Hapja e një kursi gazetaresk 
- Gjetja e mundësisë së hapjës së një Radio për të rinj 
- Vazhdimi i bashkëkoordiminit të ideve të të rinjve, brenda dhe 

jashtë organizatës 
- Vazhdimi i bashkëveprimit me Rrjetin e të rinjve të Pejës 
- Realizimi i më shumë aktiviteteve që vijnë nga popullata e kryesisht 

nga të rinjtë 
- Marrja e aksioneve të ndryshme që shkojnë drejtpërsedrejti në të 

mirën e komunitetit 
- Hapjen e sa më shumë mundësive për trajnime të stafit dhe 

anëtarve që punojnë për organizatën tonë. 
- Koordimimi me organizata tjera në vend dhe jashtë tij 

 
Një pjesë e Bordit të Organizatës kryen edhe punët e menagjimi në 
organizatën tonë: 
 
Struktura organizative e Shoqatës: 
 
Veton MUJAJ – Kryetar i Organizatës - Koordinimi 
Luan IBRAJ – Sekretar i Organizatës – Z/Koordinimi & Logjistika 
Qenan BARDHAJ  - Zyrtar i Financave - Z/Koordinimi & Administrata 
Vlora LATIFI – Anëtari i Bordit të Drejtorve - mardhënje me jashtë 
Nazlije KURBOGAJ - Anëtari i Bordit të Drejtorve – marëdhënjeve Brenda 
Organizatës 
Mirlinda HYSAJ - Anëtari i Bordit të Drejtorve – Koordinator i projekteve të 
veqanta 
Artan KASTRATI  - Anëtari i Bordit të Drejtorve - Koordinator i projekteve 
të veqanta 
Idriz SEFERI - Anëtari i Bordit të Drejtorve - Koordinator i projekteve të 
veqanta 
Fatmir RAMAJ - Anëtari i Bordit të Drejtorve – Zëdhënës i organizatës 
 
• Stafi dhe anëtarët e organizatës tonë deri me tani kanë kaluar nëpër 

shumë trajnime dhe punë në grupe, nga të cilat vlenë të cekën: Media, 
Menaxhimi i Konflikteve, Barazia Gjinore, Avokimi, Strategji 
Planifikuese, Njohje mbi Shoqërinë Civile, Forcimi i Shoqërisë Civile, 
Ndërtim të Ekipeve, Shruarje të Projekt Propozimeve, Planifikim 
Financiar, Zhvillim Organizativ, Hartim i projekteve sipas Objektivave, 
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Ndalim të dukurive Negative në Shoqëri, Shëndet Reproduktiv Seksual, 
Metoda Aplikuese, Formim të Grupeve Mirëpritëse, etj.   

• Një pjesë e anëtarve të organizatës tonë kanë përvoja të posaqme të 
krijuara nëpër Organizata të ndryshme Ndërkombëtare, dhe me punën 
e tyre kanë bërë që gjendja në organizatën tonë të përmirësohet. 

• Një pjesë tjetër e anëtarve është duke punuar në disa organizata 
ndërkombëtare, institucione të veqanta, media tjera të ndryshme, gjë 
që tregon për për efikasitetin e hapave të parë që po marrin në 
organizatën tonë. 

 
Shumë nga aktivitetet e organizatës tonë janë përcjellur edhe nga media 
të ndryshme, ka pasur artikuj në mediat e shkruara më prestigjioze 
kosovare si: Koha Ditore, Zëri, Epoka e Re, Kosova Sot, ish-Dita, Zëri 
Javor – Pastaj emisione në Televizionin e Kosovës, Radio Kosova, Radio 
Dukagjini, Televizioni 21, TV Dukagjini, Radio Peja, radio UNMIK, KTV, e 
shumë media tjera. 
 
B) Projektet kryesore të zhvilluara gjatë vitit 2002 
 
• Në Janar dhe Shkurt 2002 janë botuar dy numra të revistës “Vizioni” 
 
• Në Shkurt 2002, shoqata ishte gati të publikoj revistën “Vizioni” me 

fondet e saja të grumbulluara, por një ngjarje fatkeqe ka 
shkapërderdhur publikimin e revistës për disa muaj me radhë. Në mes 
të aktiviteteve tjera që që shoqata implementoj, Syri i Vizionit organioj 
një festival për hir të Ditës së Shën Valentinit me 14 Shkurt 2002 në 
Palestrën kryesore të Sporteve në Pejë me pjesëmarrje të më shumë 
se 2.000 personave. Ngjarje të ndryshme muzikore dhe kulturore me 
show të ndryshëm ishin organizuar atë ditë, të gjitha shpenzimet të 
mbuluara duke ju falenderuar shitjes së biletave dhe kontributit të disa 
sponzorëve lokal. Edhepse të gjitha masat e sigurisë ishin ndërmarrë 
dhe programet ishin mirë të koordinuara në bashkëpunim të ngushtë 
me Departamentin e të Rinjve të Komunës së Pejës, grupe të 
pakontrolluara huliganësh shkatërruan pjesën e ndërtesës që ju kishte 
ndarë Syrit të Vizionit për këtë rast. Pos asaj, një numër i madh i të 
rinjve u futën në ndërtesë pa paguar asnjë shumë për hyrje apo duke 
përdorur bileta të falsifikuara. Incidentet që ndodhën atë ditë futën 
shoqatën tone në një situatë delikate financiare, të hyrat e pritura 
kurrë nuk u realizuan dhe shpenzimet u deshën të paguhen. 
Megjithatë, me ndihmën e sponzorëve lokal dhe anëtarëve të saj, 
shoqata arriti të tejkaloj këtë krizë financiare. Kjo ngjarje ka pasur një 
ndikim dramatik në shtypjen e revistës “Vizioni”, pasiqë të gjitha të 
hyrat që ishin gjeneruar më parë duke ju falenderuar shtypjes së 
revistës dhe që ishin të dedikuara për shtypjen e revistës së të rinjve 
tanimë kishin shkuar. 

 
• Përkundër kësaj ngecjeje, shoqata arriti të mbaj një kohezion të 

brendshëm dhe ka implementuar projekte për të rinj gjatë vitit 2002. 
Në fillim të vitit 2002, 40 aktivistët kryesor vendosën të hapin të 
hapin një qendër rinore mu në zemër të Pejës, duke bashkuar më 
shumë se 700 CD dhe 1.000 libra në më pak se 6 muaj prej 
simpatizuesve dhe pjesëtarëve të shoqatës. Të hyrat e vogla nga këto 
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aktivitete, së bashku mme kontributet vullnetare nga anëtarë të 
ndryshëm ndihmojnë deri diku në mbulimin e shpenzimeve të qirasë 
dhe shpenzimeve tjera të zyrës. 

 
• Në Korrik 2002, shoqata Syri i Vizionit u zgjedh nga Zyra e OSBE-së 

në Pejë për koordinimin e publikimit të Gazetës Avokuese Rajonale 
“Kasneci”. Ky publikim me qarkullim të 8500 kopjeve në gjuhën shqipe 
dhe 850 në atë serbe mëton të promovojë avokimin e qytetarëve 
kryesisht në Komunat e Pejës, Deçanit, Istogut dhe Klinës. Me 
monitorimin e punës së institucioneve komunale dhe adresimin e 
çështjeve në këtë gazetë, Kasneci ka për qëllim ngris parimet 
themelore të përgjegjësisë, transparencës dhe hapësirën përbrenda 
shërbimeve komunale. Shoqata Syri i Vizionit ka koordinuar publikimin 
e katër numrave të fundit të Avokimit të Qytetarëve në bashkëpunim 
të ngushtë me OSBE-në në Pejë dhe OJQ-në lokale NGO Lingua. Kjo 
iniciativë është e bashkë-përkrahur nga Fondacioni Kosovar për 
Shoqëri Civile (KSCF) dhe nga OSBE-ja. Në Nëntor 2002 Organizata 
jonë vazhdon bashkëkoordinimin, dhe i është ofruar edhe shërndarja 
dhe dizajni edhe për 6 muaj, kësaj here me donator OSBE-në. 

 
• Shoqata Syri i Vizionit është njëra ndër themeluesit e “Rrjeti i të Rinjve 

të Pejës” që është themeluar me ndihmën e OSBE-së. Në këtë drejtim 
dhjetra anëtarë të OJQ-ve kanë marrur pjesë në një “rikrijimi i rinisë 
nga të rinjët” e sponzoruar nga një OJQ irlandeze Concern dhe OSBE 
në Brezovicë në Shtator 2002 me pjesëmarrjen e 75 të rinjve e të 
rejave nga komunitete etnike nga Komuna e Pejës. Shoqata Syri i 
Vizionit ka animuar dy seminare udhëheqi tri grupe punuese përgjatë 
vazhdimit të këtij projekti. Në Nëntor 2002 të dalluarit me aktiviteti 
nga ky forum, me organizim dhe sponsorizim të OSBE-s dhe 
Organizatës “Concern”, e në këtë rast, katër nga anëtaret e Syri i 
Vizionit, vizituan Irlamden, në aspekt të trajnimit një javor për 
“Menaxhimi i Konflikteve”. 

 
• Gjatë muajve Shtator – Tetor 2002 organizata jonë ka udhëhequr 

punën për rajonin e Pejës për garën “Miss Kosova 2002”. E zgjedhur 
nga organizatori kryesor “Art Motion” me seli në Gjenevë të Zvicrës 
dhe Ministia e Kulturës, Rinisë, Sportit dhe Çështjeve JoRezidente të 
Kosovës, shoqata jonë u vu në koordinim edhe me Departamentin e 
Kulturë, Rinisë dhe Sportit pran Kuvendit Komunal të Pejës dhe me një 
juri profesionale bëri zgjedhjën e 4 kandidateve që do ta përfaqësonin 
Rajonin e Pejës në “Miss Kosova 2002”. Suksesi ishe i madhë pasiqë 
këto bukuroshe u kthyen me dy kurora në Pejë: njëra u zgjodh “Miss 
Kosova 2002”, ndërsa tjetra “Miss Fotogjenia” e kësaj gare. Rëndësia e 
kësaj gare ishte në atë se për të parën here Miss Kosova zgjedhej në 
mënyrë institucionale dhe vendi i parë (fituasja nga Peja) do ta 
përfaqësonte Kosovën në “Miss World 2002”, në Nigeri. 

 
• Në Nëntor 2002 nga Departmamenti për Demokratizim i OSBE-së, 

është përzgjedhur që të mbledhë informcione dhe t’i radhisë ato në një 
informator, në të cilin përfshihen të gjitha organizatat e grave dhe 
projektet e realizuara nga ato. Libri ka në përmbajtje veprimtarin e 
afërsisht 45 organizatave të grave të rajonit të Pejës (Pejë, Istog, 
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Deçan, Klinë) dhe është në tri gjuhë: Shqip, Serbisht dhe Anglisht.. Ky 
informator pritet dalë nga shtypi në gjysmën e muajit Mars 2003. 

 
 
C) FINANCAT 
 
Raporti Financiar për vitin 2002 duket si në tabelen më poshtë: 
 
Qëndrueshmëria: Në termin e qëndrueshmëris materiale asociacioni 
jonë është i kënaqur me mjetët bazë që janë teknikishtë të nevojshme për 
menaxhimin dhe implementimin e projekteve, duke falemderuar 
mbështetjën nga USAID, pastaj organizata italiane CISP-i, KFOS-i, dhe 
bashkëpunimi që bëhet me OSBE-në. Me ndihmën e dhënë nga anëtarët 
tanë dhe disa të hyra të vogla ne kemi mundur të gjenerojmë  operimin e 
një biblioteke dhe një CD Klubi. Nga kjo kemi arritur të sigurojmë fonde 
që të paguajmë një pjesë të qirasë për zyret tona në qendrën e Pejës 
qysh prej fillimit të 2002. Nga kjo kemi arritur një nivel të kënaqshëm të 
qëndrueshmëris që vetëm disa asociacione në Kosovë i kanë, e gjithë kjo 
është duke i’u falemderuar angazhimit dhe mbështetjës vullnetare të 
anëtarve tanë. Zyra është e hapur çdo ditë prej të hënës deri të shtunën, 
shpenzimet e përsonelit janë shumë të vogla, 90% e punës është e kryer 
në baza vullnetare.  
Vetëfinancimi jonë ka arritur që deri në fund të 2001 të ketë një tarifë deri 
në 80% . 20% të mbetura janë mbuluar nga koontributet ekstra dhe 
profite të marra në qendrën tonë nga biblioteka dhe CD Klubi. 
Xhirollogaritë tona kanë qënë të balancuara dhe ne konsiderojmë vetën 
shumë të qëndrueshëm. Edhe pse një pjesë nga fondet tona është dashur 
që të dedikohën për borgjet, nga shpenzimet e paparashikueshme të 
incidentit në Shkurt 2002 
 
Prespektivat për vitin 2003 

 
o Si prespektiv kryesore e OJQ “Syri i Vizionit” gjetja e zgjidhjes se si 

të hyrat vetanake të jenë shumë ma të larta se sa donacionet e 
pranuara. 

o Gjetjen e mundësisë për vazhdimin e publikimit të revistës “Vizioni” 
o Vazhdimsia e punës rreth koordinimit të Gazetës Avokuese “Kasneci 

i Ri” 
o Shtimi i numrit të libtave dhe anëtarve të bibliotekës 
o Shimi i numrit të CD-ve dhe anëtarve në CD-Club 
o Hapjen e një kursi gazetaresk 
o Vazhdimi i bashkëkoordiminit të ideve të të rinjve, brenda dhe 

jashtë organizatës 
o Vazhdimi i bashkëveprimit me Rrjetin e të rinjve të Pejës 
o Realizimi i më shumë aktiviteteve që vijnë nga popullata e kryesisht 

nga të rinjtë 
o Marrja e aksioneve të ndryshme që shkojnë drejtpërsedrejti në të 

mirën e komunitetit 
o Hapjen e sa më shumë mundësive për trajnime të stafit dhe 

anëtarve që punojnë për organizatën tonë. 
o Koordimimi me organizata tjera në vend dhe jashtë tij 
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o Shtimin e anëtarve dhe pagesave nga ta për anëtarësim në OJQ 
“SiV” 

o Qëllimet e Organizates prap mbesin, vetëdijesimi i të rinjve për 
nevojën e involvimit të tyre në institucionet publike dhe në jetën 
shoqërore në përgjithësi, si dhe informimi i drejtë në aktivitete të 
ndryshme, ngjarje me rëndësi, demokraci, të drejta të njeriut, 
barazi gjinore, iniciativa të “liderëve të ardhshëm”, përgjegjësitë e 
rinisë për ardhmërinë, arsimim, kulturë, art, sport, muzikë, ambient 
etj.  
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